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Välkommen till en ny vår och sommar med lommarna 
 
Det kan inte hjälpas om det är med en viss 
förstämning som jag öppnar upp för årets 
lomsäsong, den 29:e sedan starten av 
Projekt Lom 1994. Men just att sprida en 
känsla av uppgivenhet och resignation är 
väl en del i Vladimir den förskräckliges 
psykologiska krigföring. Därför är det än 
viktigare att vi låter oss inspireras av att 
dagarna blir ljusare och längre, och att 
lommarna snart är tillbaka i sina sjöar och 
tjärnar.  

Och ibland glömmer vi kanske bort att 
lommarna är en viktig del också i vårt 
kulturarv, genom den roll de spelar i myter 
och föreställningar i alla kulturer med 
hemvist i det skogs- och tundralandskap 
på Norra Halvklotet där vi återfinner en 
eller flera av världens fem lomarter.  

Genom vårt mångåriga arbete inom 
Projekt Lom har vi kunnat dokumentera 
nivåer och trender i storlommens och 
smålommens häckning. Under alla de 
snart 30 år som Projekt Lom har varit i 
gång har vi oroats över en dålig 
häckningsframgång för smålommen. För 
storlommen hade vi länge en mer positiv 
bild, men under de senaste åren har vi 
noterat vikande trender i ungproduktionen 
i landets södra och mellersta delar. 
Samtidigt pekar resultaten från Svensk 
Fågeltaxering på en minskning av 
beståndets storlek under häckningstid. 

Inom Projekt Lom har vi över åren 
spekulerat en hel del om tänkbara orsaker 
och förklaringar. Vi har förstått att det 
handlar om ett komplex av olika faktorer, 
snarare än enkla orsakssamband. Kanske 
signalerar de också en miljöpåverkan som 
borde engagera alla människor, även de 
med inget eller måttligt intresse av miljö- 

och naturfrågor. Till exempel har jag i 
tidigare nummer av Lom-Hört vid några 
tillfällen spekulerat om i vilken utsträckning 
klimateffekter kan finnas med i 
förklaringsbilden. 

Projekt Lom har inte de ”muskler” som 
behövs för att nysta och bringa större 
klarhet i de komplexa orsakssambanden, 
eller att föreslå konkreta lösningar till 
samhället och våra politiker. Detta 
förutsätter undersökningar och forskning 
som måste bli ett ansvar för universitet och 
högskolor. Men vi kan fortsatt spela en 
viktig och avgörande roll genom att även 
framöver leverera viktiga pusselbitar 
genom att dokumentera hur det går för 
lommarna. 

Inför årets häckningssäsong har 
rapporthandledningen omarbetats. Det är 
inte fråga om några ändringar i metoden – 
den måste ju vara densamma från år till år 
om resultaten ska vara jämförbara, men 
ambitionen har varit att försöka förklara ett 
och annat som vi ofta har fått frågor om. 
Den nya versionen kan hämtas hem via 
https://cdn.birdlife.se/wp-
content/uploads/sites/30/2022/01/Rapport
handledning.pdf. Och som tidigare har de 
viktigaste aspekterna sammanfattats 
längre fram i det här numret. 

Med de här raderna hoppas jag på din 
fortsatta medverkan och önskar dig 
VÄLKOMMEN till ännu en säsong med 
Projekt Lom, och till vackra och finstämda 
naturupplevelser. Och glöm inte att ta med 
fika! 

 

Mats Eriksson, sammankallande i Projekt 
Lom 

 
 
 

https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2022/01/Rapporthandledning.pdf
https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2022/01/Rapporthandledning.pdf
https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2022/01/Rapporthandledning.pdf
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Årsavgiften för 2022 
 
Årsavgiften för 2022 ligger kvar på oförändrade 120 kr, och liksom tidigare är det frivilligt att 
betala för den som har rapporterat om lommar året innan, dvs. 2021. Som kriterium för 
medlemskap gäller alltså betald årsavgift eller att man rapporterat under närmast föregående 
år samt varit i aktiv kontakt (t.ex. via e-post) med ett meddelande att man har rapporterat. 
Och naturligtvis är det helt fritt att göra både och. 

➔ Alla inbetalningar till Projekt Lom (årsavgifter, gåvor m.m.) ska sättas in på BirdLife 
Sveriges plusgiro 19 94 99-5. Var noga med att notera att inbetalningen avser Projekt 
Lom, plus att lämna uppgift om namn och adress, gärna också telefon eller e-
postadress. 

För betalningar från utlandet kan betalningar alternativt göras till Ölandsbanken, konto 
73 008 520-6, clearingnummer 8030-9, IBAN = SE17 8000 0803 0907 3008 5206, BIC = 
SWEDSESS. 

Även om Projekt Lom sedan några år är en arbetsgrupp inom BirdLife Sverige har vi en 
fristående ekonomi och vi är också i fortsättningen beroende av årsavgifterna för vår 
basverksamhet, där nyhetsbrevet Lom-Hört är en viktig del. Din årsavgift är därför ett 
välkommet bidrag till vårt arbete, också framöver. 

→Årsavgiften betalas in till plusgiro 19 94 99-5, och var noga med att ange ”Årsavgift 
Projekt Lom” samt namn och adress. Varje år betalas det in några avgifter där vi inte 
kunnat spåra avsändaren. 
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Inventeringsresultatet 2021 

Totalt medverkade 195 personer med uppgifter om smålom eller storlom på tänkbara 
häckningsplatser under 2021, dvs. ungefär lika många som de närmast föregående åren. 
Liksom tidigare år gjordes dessutom en avstämning av rapporteringen till Artportalen, med 
information från ganska många som inte varit i aktiv kontakt med Projekt Lom i övrigt. 

 

 

En av de storlommar som lyckades med häckningen förra året. 
 Foto: Maria Krainskij. 

 

Storlommen 

Rapporteringen för 2021 låg på ungefär samma nivå som de närmast föregående åren. 
Närvaro av minst ett stationärt par kunde fastställas för 577 sjöar med tillsammans 660 par. 
För 480 par (73 %) var informationen tillräcklig för att ingå i beräkningsunderlaget, svarande 
mot ungefär 8 % av det svenska storlomsbeståndet. 

För Götaland blev 2021 det sämsta året sedan Projekt Lom startade 1994, med ett 
häckningsutfall på 0,29 stora ungar per par. Det blev alltså två dåliga år i rad eftersom 2020 
tillsammans med år 2000 varit de två nästa sämsta åren sedan starten, med ett 
häckningsutfall på 0,30 stora ungar per par. Både 2020 och 2021 torde en bidragande orsak 
ha varit översvämmade bon till följd av stigande vattennivåer under ruvningsperioden i 
många sjöar. År 2020 var vattennivån påfallande låg under våren, och på sina håll låg 
storlommens ordinarie boplatser oåtkomliga för högt upp på land. En del lommar häckade på 
nya boplatser, under normalvattenlinjen, och flera av dessa bon torde ha översvämmats när 
vattennivån steg till mer normala nivåer efter regniga lågtrycksperioder i juni. År 2021 var 
vattennivåerna inte lika låga i början av häckningssäsongen, men flera regnfronter drog in 
över landet under slutet av maj. 



5 
 

 

 
 

 

Ungproduktionen hos storlom (till vänster) och smålom (till höger), 1994–2021. Linjerna 
begränsar det intervall där ungproduktionen bedöms vara tillräcklig för att kompensera för 

den årliga dödligheten. 
 

 

Även i Svealand blev det ett svagt är. Med ett häckningsutfall på 0,28 stora ungar per par 
och år blev 2021 det näst sämsta året sedan starten 1994. Även här torde stigande 
vattennivåer under ruvningen ha medverkat till utfallet. I Norrland blev resultatet bättre, men 
med 0,37 stora ungar per par fortfarande under det långsiktiga genomsnittet för perioden 
1994-2021. 

Långsiktigt från mitten av 1990-talet finns ingen trend i ungproduktionen i Götaland, men en 
negativ trend för Svealand och en förbättring i Norrland. Men mera kortsiktigt och för de 
senaste tolv åren finns också en indikation på ett försämrat häckningsutfall i Götaland. Vi har 
också en fortsatt och långsiktigt negativ trend i andelen ungkullar med två stora ungar, dvs. 
en indikation på att ungarnas överlevnad tills de blir flygga har försämrats i stora delar av 
landet. Möjligen kan brunifieringen i många sjöar ha medverkat till sämre ljusförhållanden 
som har påverkat förutsättningarna för storlommens födosök (mera om detta i Lom-Hört nr 
54, våren 2021). 

Sammantaget gäller alltså att den förhållandevis positiva bedömning som vi har gjort för 
storlommens del under flera år kanske måste revideras. Också i Svensk Fågeltaxerings 
standardrutter kan man nu notera en negativ trend, efter att man under flera år har visat på 
ett långsiktigt stabilt bestånd.  

 

Smålommen 

Även för smålommen låg rapporteringen för 2021 på ungefär samma nivå än föregående år, 
med totalt 253 par, varav 181 par (71 %) med tillräcklig information för att ingå i 
beräkningsunderlaget och svarande mot ungefär 11 % av det svenska beståndet. Liksom 
tidigare avser huvuddelen av rapporteringen det svenska kärnområdet i västra Sveland och 
Dalsland, och för Norrland ligger antalet rapporterade par fortfarande i nederkant för ett tillåta 
meningsfulla beräkningar. Fortsatt gäller att häckningsutfallet är bättre i Norrland, både för 
kusthäckande och insjöfiskande par, än i landets södra och mellersta delar. 

Det blev ett bra häckningsutfall för insjöfiskande smålommar i Norrland, med 0,93 stora 
ungar per par. Däremot blev 2021 blev ännu svagt år för landets övriga delar, med en 
ungproduktion under genomsnittet för perioden 1994-2021 och således också under den 
nivå som vi bedömer vara nödvändig för att balansera mot den årliga dödligheten. 
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En mer detaljerad redogörelse av inventeringarna 2021 finns på hemsidan, 
https://projektlom.birdlife.se/arliga-inventeringsrapporter/. Där finns även sammanställningar 
från tidigare år. 

 

STORT TACK till Alvins Fond och Västergötlands Ornitologiska Förening för ekonomiskt stöd 
till delar av inventeringsarbetet under ännu ett år. 

 

Mats Eriksson 

 

 

 

Stora smålomsungar med snofsig frilla av dunrester. – Foto: Leif Strandberg 

 

 

VÄLKOMMEN till årets inventeringar  

Årets Lom-säsong, den 29:e sedan starten 1994, genomför vi förstås på samma sätt som 
tidigare, men med risk för att upplevas som tjatig blir det ändå några påpekanden och 
påminnelser. Det kan vara bra att hålla i minnet att inom Projekt Lom mäter vi 
häckningsutfallet som medelantalet stora ungar per stationärt par för landets olika delar. 
Inventeringsarbetet ska alltså syfta till att dels fastställa närvaron av ett stationärt 
(revirhållande) par, dels (och om häckningen lyckas) antalet stora ungar, enligt följande: 

• Stationärt par = Fåglar uppträdande i par har noterats vid minst två tillfällen med minst 
15 dagars mellanrum, om det saknas observation av bo, ägg, ruvande fågel eller 
unge/ungar. 

• Stor unge = Ungen ska vara mer än halvvuxen i relation till föräldrafåglarnas längd. 

Utifrån detta blir idealet att ”dina” sjöar eller tjärnar besöks vid 3–4 tillfällen som är utspridda 
över häckningssäsongen. Men har du inte möjlighet att följa upp med alla besök - rapportera 

https://projektlom.birdlife.se/arliga-inventeringsrapporter/
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det du har noterat - en ofullständig rapportering är bättre än ingen alls. För större sjöar där 
man kanske ”bara” har uppsikt över ett eller några fåtal par är det helt OK att rapportera om 
dessa, med separat information för varje par, även om man inte har ”koll” på hela sjön.  

Här följer en kort minneslista om vad som ska noteras när man besöker en storlomssjö eller 
smålomstjärn: 

• Antalet lommar och hur de fördelas; ensamma fåglar, fåglar i par och fåglar i större 
grupper. 

• Eventuella häckningskriterier; t.ex. parning, bobyggnad, bo med ägg eller ruvande fågel. 
Rapporterar du via ARTPORTALEN, markera relevant häckningskriterium på 
rullningslistan under ”aktivitet”. VIKTIGT att markera för ”par i lämplig häckbiotop” när du 
sett två fåglar uppträdande i par, det underlättar att värdera din rapportering. 

• Eventuella ungar och hur stora de är i relation till föräldrarna - även erfarna rapportörer 
som varit med i flera år glömmer ibland detta. Använd följande storleksklasser: 

− Storleksklass I: Ungen/ungarna mindre än 25 % av föräldrafåglarnas längd. 

− Storleksklass II: 25-50 % av föräldrafåglarnas längd. 

− Storleksklass III: 50-75 % av föräldrafåglarnas längd. 

− Storleksklass IV: Mer än 75 % av föräldrafåglarnas längd. 

Mer information, med foton på lomungar i olika storleksklasser, hittar du via hemsidan: 
https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2020/05/OSF-Lomungar-och-
storleksklasser.pdf. 

Rapporterar du via ARTPORTALEN för du in uppgifterna om ungarnas storleksklass i 
rutan ”publik kommentar”. 

• VIKTIGT att även notera "negativa" besök vid en tjärn eller sjö; t.ex. om man noterat par 
eller ruvande fåglar under våren-försommaren men inte ser några lommar vid ett nytt 
besök senare under sommaren - eller överhuvudtaget inte sett några lommar alls vid 
årets besök till den aktuella sjön eller tjärnen. Utvärderingen av rapporteringen blir både 
lättare och mer korrekt om även besök med negativt utfall rapporteras. 

Rapporterar du via ARTPORTALEN, se till att även kryssa i rutan för ”ej återfunnen” på 
rapportblanketten. Annars räknas din observation som ”noterad”, dvs. utan uppgift om 
antal men att lom sågs vid det aktuella tillfället. 

Liksom tidigare gäller att rapporteringen kan antingen ske på en rapportblankett, som du 
fyller i och skickar in via e-post eller vanligt ”postverks”-post till Mats Eriksson 
(adressuppgifter nedan) eller via ARTPORTALEN. Rapportblanketter finns att hämta på 
hemsidan, http://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/. 

Saknar du möjlighet att hämta handledningen eller rapportblanketter via ”nätet” är du 
välkommen att kontakta Mats Eriksson för att få utskrifter hemskickade med posten 
(adressuppgifter nedan). 

Efter häckningssäsongens slut skickar du de ifyllda blanketterna till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome, via post eller e-post, eriksson.tommered@telia.com.  
Rapporterar du via ARTPORTALEN underlättar det om du skickar ett e-postmeddelande när 
fältarbetet är avslutat och alla dina uppgifter har lagts in på ARTPORTALEN. Då missar vi 
inte att notera att du kvalificerar för medlemskap kommande år. 

Till sist: Har du kvarglömda rapporter från tidigare år är det inte för sent att skicka in dem. 

 

Mats Eriksson 

 

https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2020/05/OSF-Lomungar-och-storleksklasser.pdf
https://cdn.birdlife.se/wp-content/uploads/sites/30/2020/05/OSF-Lomungar-och-storleksklasser.pdf
mailto:eriksson.tommered@telia.com
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En av landets drygt 500 ”Lomtjärnar”. – Foto: Mats Eriksson 

 

Lomtjärnar, Lommagölar och Lomsjöar 

Det finns närmare 100 000 sjöar i Sverige som är större än 1 hektar plus ett stort antal gölar 
och småvatten av mindre areal. Drygt 24 500 av dessa är större än 10 hektar, och där 
återfinns 97 % av landets alla storlomspar. Vad gäller sjöar som är mindre än 1 km2 är det 
bara ett fåtal där det finns mer än ett stationärt storlomspar. 

Huvuddelen av landets smålomspar häckar emellertid vid småvatten som är mindre än 10 
ha, och flera par även vid gölar och tjärnar mindre än 1 hektar. Och många av dessa har 
namn som Lomtjärn, Lommagölen och likande, som vi tolkar som att det har funnits (och ofta 
fortfarande finns) häckande smålommar på platsen. Går man in på Lantmäteriets ”sök 
ortnamn”, https://www.lantmateriet.se/sv/kartor-och-geografisk-information/ortnamn/, får man 
drygt 500 träffar på sjöar och småvatten med namn som Lomtjärnen och Lommatjärnen plus 
ett mindre antal Stora Lomtjärnen, Lill-Lomtjärnen och liknande. Nästan alla ligger i de delar 
av landet där vi idag hittar häckande smålommar. Väl så intressant är att det blir nästan 70 
träffar på namn som Lomgölen och Lommagölen och att en stor del av dessa återfinns i 
landets sydöstra delar, i trakter i Östergötlands, Kalmar och Kronobergs län där det idag 
saknas häckande smålommar. Likaledes får man ett 70-tal träffar på sjöar med namn som 
Lomsjön, Lommasjön m.m. men där ingår några större sjöar där namngiven rimligtvis avser 
storlommen i stället. Men det finns också ett fåtal riktigt små ”Lomsjön” och liknande också i 
landets sydöstra delar där vi inte hittar några häckande smålommar idag. 

I Projekt Loms datalista finns ungefär 90 tjärnar och gölar med ”lom”-namn, dvs. att de har 
uppmärksammats för förekomst av smålom under häckningstid vid åtminstone något tillfälle 
under åren 1994-2021. Men jag kan också konstatera efter att ha besökt småvatten med 
”lom-namn” i skilda delar av landet att en del av dessa knappast lämpar sig för häckning 
längre. Det kan vara fråga om avsänkta småvatten som idag saknar lämpliga 
häckningsplatser på gungflystränder och småöar, eller att de omges av bebyggelse, 
badbryggor, fiskebryggor och liknande. 

Det finns en enda tjärn som heter Smålomstjärnen, belägen i norra Dalarna, plus en tjärn i 
Hagfors kommun i Värmland som genom sitt namn Rödhalstjärnen anknyter till smålommen. 

https://www.lantmateriet.se/sv/kartor-och-geografisk-information/ortnamn/


9 
 

För nordligaste Sverige får man dessutom minst 37 träffar på namn som anknyter till 
smålommens namn på tornedalsfinska, såsom Kaakkurijärvi och Kaakkurilammi. 

På samiska kallas smålommen för gurtte, och naturligtvis finns i landets norra delar sjönamn 
som anknyter till detta, exempelvis Gurttiejávrrie m.fl. sjöar med liknande stavningar plus en 
del försvenskade namn såsom Gurtetjärnen och liknande. Totalt får man närmare ett 20-tal 
träffar, men jag gissar att det finns flera på kartan namnlösa sjöar och småvatten som lokalt 
har namn som anknyter till smålommen. Några av sjöarna som ingår i träffbilden är ganska 
stora och rimligtvis fiskevatten snarare än häckningsplatser, eller i varje fall samlingsplatser 
för traktens smålommar. Att man ibland kan få förmånen att uppleva häftiga konserter av 
ropande smålommar från större sjöar norröver i landet, kan ju tyda på att det handlar om 
sjöar med lång tradition som träffpunkter för smålommarna. 

 

Mats Eriksson 

 

 

 

 

 

 

Att lommarna spelar en stor roll i traditionella myter och föreställningar 
inom hela sitt utbredningsområde är det här frimärket från Grönland ett 
exempel på. Det handlar om hur korpen och lommen fick sina färger. 
Enligt en inuitberättelse dekorerade Korp och Lom varandra med aska. 
De satt vid en utslocknad lägereld och tyckte att deras ursprungliga vita 
färg var tråkig. Med hjälp av aska började de dekorera varandra. 
Korpen ritade mönster på lommens vingar och hals. Lommen fortsatte 
att ge korpen en dekoration. Men korpen hade inte tålamod att sitta still, 
utan rörde på sig rastlöst. Lommen ilsknade till och hällde aska över 
korpen, som hämnades genom att kasta en sten som träffar lommen i 
foten. Så nu vet vi varför korpen är svart och lommen har svårt att gå. 
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Projekt Loms ledningsgrupp 
 

• Sammankallande och kontaktperson: Mats Eriksson, Tommeredsvägen 23,  
437 92 Lindome; tel. 070-609 94 33, eriksson.tommered@telia.com  

• Kontaktperson för BirdLife Sverige: Lotta Berg, tel. 0708-81 28 14, 
lottacberg@yahoo.com 

• Henrick Blank, tel. 070-304 10 11, henrick.blank@yahoo.se  

• Leif Carlsson, tel. 016-51 41 81, 070-241 29 32, mihack11@gmail.com 

• Börje Dahlén, tel. 070-22 66 331, borje.dahlen@telia.com 

• Peter Lindberg, tel. 070-209 23 15, Dr.Peter.Lindberg@gmail.com 

• Uno Skog, tel. 070-531 45 46, uno.skog@gmail.com 
 

 
 

Lom-Hört med e-post 

Lom-Hört skickas som en pdf-fil med e-post till de som har en e-postadress, och som inte har 
uppgett något annat önskemål. Bakgrunden är både ekonomisk och tidsmässig. Kostnader 
för tryckning och utskick ökar i en takt som vi inte kan följa, om vi inte ska tvingas höja 
årsavgiften.  

→ Om du ändå föredrar att få Lom-Hört i pappersformat, kontakta Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome, tel. 070-609 94 33, e-post 
eriksson.tommered@telia.com. 

 

 
 

Bilder och bidrag till Lom-Hört 

Några få personer i ledningen för Projekt LOM står för huvuddelen av materialet i LOM-Hört. 
Vi ser gärna fler bidrag i form av bilder och texter om dina upplevelser. Eller du har kanske 
synpunkter i övrigt på hur vi arbetar inom Projekt Lom? 

Skicka dina bidrag till Mats Eriksson, eriksson.tommered@telia.com, eller till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome 

Bilderna sänder du som egen fil och de ska vara högupplösta (2000 px längsta sida och 300 
dpi räcker bra). 

Deadline för höstnumret är den 15 september 2022 
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